
Общеобразовательное учреждение «Таврическая школа» 

Таврического района Омской области 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2023                                                                                         № 135/1 

 

по основной  

деятельности 

 

р.п. Таврическое  

 

Об утверждении плана мероприятий Центра естественнонаучной и 

технологической направленности «Точка роста»  

на базе ОУ «Таврическая школа» на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с Распоряжением Министерства образования Омской 

области от 24.08.2023г. №2937 «Об организационно-методической 

поддержке центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», детских технопарков «Кванториум» на базе 

общеобразовательных организаций, центров цифрового образования «IT-

куб», создаваемых и функционирующих на территории Омской области, на 

2023/2024 учебный год», Положением ОУ «Таврическая школа» о 

деятельности Центра образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста», для формирования и развития у 

обучающихся естественнонаучной грамотности 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить мероприятий Центра естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста» на базе ОУ «Таврическая 

школа» на 2023 – 2024 учебный год  (Приложение 1). 

2. Педагогам, ответственным за работу в Центре образования 

естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» ОУ 

«Таврическая школа», осуществлять деятельность в соответствии с планом.  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор ОУ «Таврическая школа»                                                     Ю.В. Ивко 

 

 



Приложение №1 

к приказу № 135/1 от 01.09.2023 г.  

 

ПЛАН 

мероприятий Центра естественнонаучной и технологической 

направленностей «Точка роста»  

на базе ОУ «Таврическая школа» на 2023 – 2024 учебный год 
№ 

п/п 

Мероприятия  Целевая 

аудитория 

Сроки 

проведения 

Ответствен

ный  

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и 

педагогических работников  

Мероприятия для обучающихся  

1.1. Школьный этап 

регионального форума 

экологической 

направленности для 

обучающихся и 

педагогических 

работников, 

занимающихся 

исследовательской 

деятельностью в сфере 

естественных наук 

«ЭкоТРек» 

Обучающиеся 

Центра «Точка 

роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Сентябрь 2023 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра 

1.2. Организация участия 

обучающихся центра 

«Точка роста» в 

региональном этапе 

Всероссийского 

конкурса творческих, 

проектных и 

исследовательских работ 

учащихся «ВместеЯрче» 

Обучающиеся 5-

11 классов Центра 

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Сентябрь, октябрь 

2023 г. 

Калиновская 

Е.Ю., 

Пинькова 

Е.В., 

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б., педагоги 

Центра 

«Точка 

роста»;  

классные 

руководители  

1.3. Всероссийский  урок 

«Эколята-молодые 

защитники природы» 

Обучающиеся 2-

11 классов Центра 

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Сентябрь -  

октябрь 2023 г. 

Педагоги 

естественнона

учного цикла, 

учителя 

начальных 

классов  

1.4. Участие в региональном 

мастер-классе «Создание 

3D-моделей интерьера 

без навыков 

моделирования в 

программе 3DS Max» 

Обучающиеся 

Центра «Точка 

роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Октябрь 2023 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра;  

Жексенов 

С.Б., педагог 

Центра 



«Точка роста» 

1.5. Муниципальная 

интерактивная игра 

«Юные исследователи» 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных учреждений 

Таврического МР 

26.10.2023 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра;  

Пинькова 

Е.В., педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.6. День единых действий 

«Космос далекий и 

близкий» 

Обучающиеся 

Центра «Точка 

роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Октябрь 2023 г. Калиновская 

Е.Ю., 

Пинькова 

Е.В., 

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б.,  

педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

1.7. Проведение 

экспериментариума 

«Основы химического 

анализа» (организация 

проектной деятельности 

обучающихся) 

Обучающиеся 

Центра «Точка 

роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Октябрь – декабрь 

2023 г. 

Калиновская 

Е.Ю., педагог 

Центра 

«Точка роста» 

 

1.8. Реализация 

образовательного 

проекта «Лицей 

Академии Яндекса» в 

рамках дополнительного 

образования детей 

Обучающиеся 8-

10 классов Центра 

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Октябрь 2023 г.,  

май 2024 г. 

Калиновская 

Е.Ю., 

Пинькова 

Е.В., 

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б.,  

педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

1.9. Реализация 

образовательного 

проекта «Код будущего» 

в рамках 

дополнительного 

образования детей 

Обучающиеся 8-

11 классов Центра 

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Октябрь 2023 г. – 

май 2024г. 

Калиновская 

Е.Ю., 

Пинькова 

Е.В., 

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б., педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

1.10. VII региональной 

научно-практической 

конференции 

«Школьная наука – 

лестница в будущее»  

Обучающиеся 

Центра «Точка 

роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Ноябрь 2023 г. Калиновская 

Е.Ю., 

Пинькова 

Е.В., 

Абрамова 



М.А., 

Жексенов 

С.Б., педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

1.11. Квест-игра «В мире 

явлений» 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных организаций  

Таврического 

района 

30.11.2023 г. Калиновская 

Е.Ю., педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.12. Региональный этап 

Всероссийского 

предметно-

ориентированного 

турнира для школьников 

по учебным предметам 

«Химия», «Биология», 

«Физика» 

Обучающиеся 

Центра «Точка 

роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Ноябрь – декабрь 

2023 г. 

Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра;  

педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

1.13. Всероссийская 

технологическая 

олимпиада «Технология 

успеха» для детей, в том 

числе с ограниченными 

возможностями 

здоровья, в рамках 

Всероссийской большой 

олимпиады «Искусство – 

Технологии – Спорт» 

Обучающиеся в 

возрасте от 7 до 

18 лет 

включительно 

Центра «Точка 

роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Ноябрь 2023 г.,  

февраль 2024 г. 

Калиновская 

Е.Ю., 

Пинькова 

Е.В., 

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б., педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

1.14. Региональная 

многопрофильная 

инженерная олимпиада 

«Звезда»  

Обучающиеся 7-

11 классов Центра 

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Ноябрь 2023 г.,  

март 2024 г. 

Жексенов 

С.Б.,  

педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.15. Фестиваль технического 

творчества 

«ИзобретательЯ» 

Обучающиеся 

Центра «Точка 

роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Ноябрь 2023 г.,  

апрель 2024 г. 

Калиновская 

Е.Ю., 

Пинькова 

Е.В., 

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б., педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

1.16. Всероссийский конкурс 

научно-технологических 

проектов «Большие 

вызовы»  

Обучающиеся в 

возрасте от 7 до 

18 лет 

включительно 

Центра «Точка 

роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Ноябрь 2023 г.,  

май 2024 г. 

Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра, 

Калиновская 

Е.Ю., 

Пинькова 

Е.В., 

Абрамова 



М.А., 

Жексенов 

С.Б., педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

1.17. Организация и 

проведение конкурса 

исследовательских работ 

обучающихся, 

выполненных с 

помощью оборудования 

Центров «Точка роста» 

Обучающиеся 

Центра «Точка 

роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Декабрь 2023 г. Калиновская 

Е.Ю., 

Пинькова 

Е.В., 

Абрамова 

М.А., 

педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

1.18. Муниципальная 

викторина «Научно и 

Нескучно!» 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных организаций  

Таврического 

района 

14.12.2023 г. Абрамова 

М.А., педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.19. Региональный конкурс 

проектов «Фанкластик 

Stories» 

Обучающиеся 

Центра «Точка 

роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Декабрь 2023 г. Калиновская 

Е.Ю., 

Пинькова 

Е.В., 

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б., педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

1.20. Муниципальная деловая 

игра  «Лучше всех» 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных организаций  

Таврического 

района 

Январь 2024 г.  Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра 

1.21. Региональный мастер-

класс «Шифрование 

текстовых сообщений. 

Шифр Цезаря» 

Обучающиеся 

Центра «Точка 

роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Февраль 2024 г. Жексенов 

С.Б., педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.22. Всероссийский конкурс 

среди учащихся 

общеобразовательных 

организаций сельских 

поселений и малых 

городов «АгроНТРИ-

2024»   

Обучающиеся 

Центра «Точка 

роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Февраль – май 

2024 г. 

Калиновская 

Е.Ю., 

Пинькова 

Е.В., 

Абрамова 

М.А., 

педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

1.23. Соревнования по 

робототехнике 

«Матрица талантов»  

Обучающиеся 

общеобразователь

ных организаций  

Таврического 

06.02.2024 г. Жексенов 

С.Б., педагог 

Центра 

«Точка роста» 



района 

1.24. Областная научно-

практическая 

конференция по защите 

проектных и 

исследовательских работ 

«Естественнонаучное 

познание в современном 

мире» 

Обучающиеся 

Центра «Точка 

роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Март 2024 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра, 

Калиновская 

Е.Ю., 

Пинькова 

Е.В., 

Абрамова 

М.А.,  

педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

1.25. Экологическая эстафета 

«ЭкоГТО» 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных организаций  

Таврического 

района 

20.03.2024 г. Пинькова 

Е.В.,  

педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.26. Мастер-класс «По 

следам великих 

открытий» 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных организаций  

Таврического 

района 

10.04.2024 г. Абрамова 

М.А.,  

педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.27. Областная научно-

практическая 

конференция 

школьников и студентов 

им. А.С. Клинышкова 

«Россия – космическая 

держава» 

Обучающиеся 

Центра «Точка 

роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Апрель 2024 г. Жексенов 

С.Б.,  

педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.28. Международная научно-

практическая 

конференция 

школьников «Политех – 

2024» 

Обучающиеся 8-

11 классов Центра 

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Апрель 2024 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра, 

Жексенов 

С.Б.,  

педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.29. Всероссийский турнир 

«TEXcommunity WAY» 

Обучающиеся 

Центра «Точка 

роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Апрель 2024 г. Жексенов 

С.Б.,  

педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.30. Региональный этап 

Российской 

робототехнической 

олимпиады «PPO 2024» 

Обучающиеся 

Центра «Точка 

роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Апрель 2024 г. Жексенов 

С.Б.,  

педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.31. Областной воркшоп по 

направлениям: 

Обучающиеся 

Центра «Точка 

Апрель 2024 г. Прудникова 

С.Н., 



1) «Программирование 

роботов»; 

2) «Кибергигиена и 

работа с большими 

данными»; 

3) «Основы алгоритмики 

и логики»; 

4) «Мобильная 

разработка»; 

5) «Разработка VR/AR-

приложений» 

роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

руководитель 

Центра, 

Жексенов 

С.Б.,  

педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.32. Всероссийские акции 

«День ДНК», 

«Всероссийский урок 

генетики» 

Обучающиеся  7-

11 классов Центра 

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Апрель 2024 г. Абрамова 

М.А., педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.33. Областная 

политехническая 

олимпиада школьников 

Обучающиеся 9-

11 классов Центра 

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Апрель – май 

2024 г. 

Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра, 

Жексенов 

С.Б.,  

педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.34. Гагаринский урок 

«Космос – это мы» 

Обучающиеся 7-

11 классов Центра 

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Апрель 2024 г. Абрамова 

М.А., педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.35. Диалоговая площадка 

«Мир твоих 

возможностей» 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных организаций  

Таврического 

района 

16.05.2024 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра  

 

1.36. Квест «Умные 

каникулы» 

Обучающиеся 

общеобразователь

ных организаций  

Таврического 

района 

07.06.2024 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра  

 

Мероприятия для педагогических работников 

1.37. Мастер-класс 

«Организация проектной 

и исследовательской  

деятельности 

обучающихся с 

использованием 

цифровой лаборатории» 

Педагоги ОУ 

«Таврическая 

школа» 

В течение года Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра 

1.38. Региональный онлайн Педагоги Центра Сентябрь 2023 г. Жексенов 



мастер-класс по 

вопросам преподавания 

робототехники на 

современном 

оборудовании  

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

С.Б., педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.39. Курсы повышения 

квалификации по теме 

«Реализация 

образовательных 

программ 

естественнонаучного 

направления с 

использованием 

оборудования центров 

«Точка роста», детских 

технопарков 

«Кванториум» 

Педагоги Центра 

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Сентябрь – 

декабрь 2023г. 

Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю., 

педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

1.40. 

 

Областной мастер-класс 

«Техника и практика 

хроматографии. 

Возможность 

применения 

тонкослойной 

хроматографии во 

внеурочных занятиях по 

химии для организации 

исследовательской и 

проектной деятельности 

обучающихся»  

Педагоги Центра 

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Октябрь 2023 г. Калиновская 

Е.Ю., педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.41. Областной мастер-класс 

«Кванториум как 

средство организации 

проектной работы 

школьников 

(естественнонаучное 

направление)» 

Педагоги Центра 

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Октябрь 2023 г. Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю., 

Абрамова 

М.А., 

педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

1.42. Межрегиональный 

фестиваль 

TEXcommunity: 

инженерно-

политехническое 

образование детей в 

системе основного и 

дополнительного 

образования 

Педагоги Центра 

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Октябрь 2023 г. Жексенов 

С.Б., педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.43. Участие в 

коммуникативной 

площадке ОмГПУ 

«Открытые лекции с 

ведущими учеными 

Педагоги Центра 

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Октябрь 2023 г., 

апрель 2024 г. 

Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю., 

Абрамова 



научно-

исследовательских 

лабораторий ОмГПУ» 

М.А., 

педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

1.44. Муниципальный 

семинар-практикум 

«Использование 

цифрового микроскопа 

на уроках биологии, 

естествознания» 

Педагоги Центра 

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Ноябрь 2023 г. Пинькова 

Е.В., педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.45. Областной 

методический семинар 

«Совершенствование и 

внедрение программ 

дополнительного 

образования 

естественнонаучной 

направленности» в 

рамках 

коммуникативной 

площадки «Гостиная 

педагогического 

мастерства факультета 

ЕНО» 

Педагоги Центра 

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Ноябрь 2023 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра; 

Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю., 

Абрамова 

М.А., 

педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

1.46. Реализация программ 

КПК в формате 

практикума по 

использованию 

оборудования центров 

«Точка роста» для 

реализации 

общеобразовательных 

программ учебных 

предметов «Биология», 

«Химия», «Физика», 

программ внеурочной 

деятельности и 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ 

Педагоги Центра 

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

По отдельному 

плану-графику 

БОУ ДПО 

«ИРООО» 

Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю., 

Абрамова 

М.А., 

педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

1.47. Мастер-класс для 

педагогов по 

использованию                 

цифрового оборудования 

в урочной и внеурочной 

деятельности (биология, 

экология) 

Педагоги ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Декабрь 2023 г.  Пинькова 

Е.В., педагог 

Центра 

«Точка роста» 

1.48. Мастер-класс для 

педагогов по 

использованию                 

цифрового оборудования 

в урочной и внеурочной 

Педагоги ОУ 

«Таврическая 

школа» и 

общеобразователь

ных организаций 

Март 2024 г. Калиновская 

Е.Ю., 

Абрамова 

М.А., 

педагоги 



деятельности  (химия, 

физика) 

Таврического 

района 

Центра 

«Точка роста» 

Направление 2. Участие в муниципальных, региональных и межрегиональных 

конференциях, фестивалях, форумах  

Мероприятия для обучающихся 

2.1. Всероссийская 

олимпиада школьников 

Обучающиеся 4-

11 классов ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Октябрь 2023 г. Педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

2.2. Всероссийская 

олимпиада по 

искусственному 

интеллекту 

Обучающиеся ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Сентябрь 2023 г. Жексенов 

С.Б., педагог 

Центра 

«Точка роста» 

2.3. Фестиваль технического 

творчества 

«ИзобретательЯ» 

Обучающиеся 

Центра 

«Точка роста» 

Октябрь 2023 г. Жексенов 

С.Б.,  педагог 

Центра 

«Точка роста» 

2.4. Региональный этап 

всероссийского 

предметно-

ориентированного 

турнира для школьников 

по химии, биологии, 

физике 

Обучающиеся ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Ноябрь – декабрь 

2023 года 

Педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

2.5. Муниципальный 

чемпионат 

WorldSkills Russia 

Juniors по компетенции 

«Лабораторный 

химический анализ» 

Обучающиеся 

Центра 

«Точка роста» 

Декабрь 2023г. Калиновская 

Е.Ю., педагог 

Центра 

«Точка роста» 

2.6. Всероссийский конкурс 

«АгроНТРИ - 2024» 

Обучающиеся 

Центра 

«Точка роста» 

Февраль – май 

2024 г. 

Пинькова 

Е.В., педагог 

Центра 

«Точка роста» 

2.7. Турнир по 

естественнонаучной 

грамотности "Что? Где? 

Когда?" 

Обучающиеся ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Январь – апрель 

2024 года 

Педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

2.8. Хакатон «Решение 

экспериментальных 

задач по химии» 

Обучающиеся 

Центра 

«Точка роста» 

Март 2024 г.  Калиновская 

Е.Ю., педагог 

Центра 

«Точка роста» 

2.9. Областная научно-

практическая 

конференция 

школьников и студентов 

«Россия – космическая 

держава» 

Обучающиеся 

Центра 

«Точка роста» 

Апрель 2024г. Педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

Мероприятия для педагогических работников 

2.10. Областной 

педагогический марафон 

Педагоги Центра 

«Точка роста» 

Октябрь 2023 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 



Центра; 

Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю.,  

Абрамова 

М.А., 

педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

2.11. Региональный 

молодежный фестиваль 

инженерного творчества 

Педагоги Центра 

«Точка роста» 

Октябрь – ноябрь 

2023 г. 

Жексенов 

С.Б., педагог 

Центра 

«Точка роста» 

2.12. Семинары по 

организации 

лабораторных 

практикумов 

Педагоги Центра 

«Точка роста» 

По плану БОУ 

ДПО «ИРООО» 

Прудникова 

С.Н. 

2.13. Областные 

педагогические чтения 

«Лучший 

педагогический опыт и 

достижения в системе 

дополнительного 

образования 

технической 

направленности» 

Педагоги Центра 

«Точка роста» 

Ноябрь 2023 г. Жексенов 

С.Б., педагог 

Центра 

«Точка роста» 

2.14. Региональный конкурс 

учебно-методических 

разработок 

«Инфографика в 

начальной школе и 

дошкольном 

образовании» 

Педагоги Центра 

«Точка роста» 

Ноябрь 2023 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра; 

Жексенов 

С.Б., педагог 

Центра 

«Точка роста» 

2.15. On-line конференция – 

представление 

лучших практик 

Педагоги Центра 

«Точка роста» 

Декабрь 2023 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра; 

Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю.,  

Абрамова 

М.А., 

педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

2.16. Сибирский молодежный 

робототехнический 

фестиваль «Робофест 

Омск» 

Педагоги Центра 

«Точка роста» 

Январь – февраль 

2024 г. 

Жексенов 

С.Б., педагог 

Центра 

«Точка роста» 



2.17. Региональный конкурс 

для учителей химии, 

биологии, физики, 

информатики, 

технологии, основ 

безопасности 

жизнедеятельности 

«Урок на 40 баллов» 

Педагоги Центра 

«Точка роста» 

Февраль 2024 г. Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю.,  

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б.педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

2.18. Организация 

представления лучших 

практик в рамках III 

Регионального форума 

«Национальный проект 

«Образование»: 

модернизация 

образовательной 

инфраструктуры» для 

управленческих кадров и 

педагогических 

работников центров 

«Точка роста» 

Педагоги Центра 

«Точка роста» 

Март – апрель 

2024 г. 

Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра; 

Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю.,  

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б.педагоги  

Центра 

«Точка роста» 

2.19. Создание банка 

видеоматериалов по 

использованию 

оборудования центров 

«Точка роста» в 

образовательной 

деятельности 

обучающихся 

Педагоги Центра 

«Точка роста» 

2023/2024 

учебный год 

Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра; 

Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю.,  

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б.педагоги  

Центра 

«Точка роста» 

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством 

просвещения Российской Федерации и Федеральным государственным 

автономным учреждением «Центр просветительских инициатив Министерства 

просвещения Российской Федерации» 

3.1. Организация участия 

педагогических 

работников детских 

технопарков 

«Кванториум» и центров 

«Точка роста» в 

окружном форуме, 

организуемом ФГАОУ 

ДПО «Академия 

Министерства 

Педагоги Центра 

«Точка роста» 

В сроки, 

определяемые 

ФГАОУ ДПО 

«Академия 

Минпросвещения 

России» 

Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра; 

Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю.,  

Абрамова 

М.А., 



просвещения РФ» Жексенов 

С.Б.педагоги  

Центра 

«Точка роста» 

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование» 

4.1. Ведение страницы 

образовательного 

Центра «Точка роста» на 

сайте школы и 

социальных сетях 

 

Руководящие и 

педагогические 

работники Центра 

«Точка роста» 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

центра; 

Новокшенова 

Ю.Я., 

ответственная 

за сайт 

4.2. Информационное 

освещение мероприятий, 

проводимых в рамках 

реализации 

комплексного плана  

Руководящие и 

педагогические 

работники Центра 

«Точка роста» 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

центра, 

ответственная 

за ведение 

госпаблика 

школы 

4.3. Публикации статей в 

журнале 

«Образование Омской 

области» 

Руководящие и 

педагогические 

работники ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Май 2024 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра; 

Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю.,  

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б.педагоги  

Центра 

«Точка роста» 

4.4. Презентация работы 

Центра 

естественнонаучной и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» ОУ «Таврическая 

школа» на 

общешкольных и 

общекультурных 

мероприятиях, 

родительских 

собраниях 

Руководитель, 

педагоги 

Центра «Точка 

роста» 

Один раз в 

четверть  

Руководитель 

и педагоги 

центра  

Направление 5. Реализация сетевых образовательных программ с использованием 

центра «Точка роста»  

5.1. Реализация программы 

дополнительного 

образования детей 

Обучающиеся ОУ 

«Таврическая 

школа», ОУ 

Согласно 

учебному плану 

Руководитель 

и педагоги 

центра 



«Наука в опытах и 

экспериментах» 

«Новобелозеровск

ая школа», ОУ 

«Новоселецкая 

школа» 

«Точка роста» 

5.2. Круглый стол 

«Основные вопросы 

организации сетевого 

взаимодействия с 

использованием 

инфраструктуры 

национального проекта 

«Образование» 

Руководитель, 

педагоги 

Центра «Точка 

роста» 

Февраль 2024 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра; 

Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю.,  

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б.педагоги  

Центра 

«Точка роста» 

5.3. Областной круглый стол 

«Опыт организации 

сетевой формы 

реализации 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ   

Руководитель, 

педагоги 

Центра «Точка 

роста» 

Июнь 2024 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра; 

Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю.,  

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б.педагоги  

Центра 

«Точка роста» 

5.4. Вебинар «Разработка 

сетевых 

образовательных 

программ»  

Руководитель, 

педагоги 

Центра «Точка 

роста» 

По отдельному 

плану БОУ ДПО 

«ИРООО», 

ЦНППМ 

Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра; 

Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю.,  

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б.педагоги  

Центра 

«Точка роста» 

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и 

наставничества  

6.1. Конкурс творческих 

работ «Наставник – это 

искусство, профессия 

или призвание?» 

Руководитель, 

педагоги 

Центра «Точка 

роста» 

Сентябрь – 

октябрь 2023 г. 

Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра; 



Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю.,  

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б.педагоги  

Центра 

«Точка роста» 

6.2. Областной 

методический семинар 

«Способы презентации 

наставнических 

практик» 

Руководитель, 

педагоги 

Центра «Точка 

роста» 

Октябрь 2023 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра; 

Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю.,  

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б.педагоги  

Центра 

«Точка роста» 

6.3. Мониторинг 

эффективности 

реализации целевой 

модели наставничества 

по итогам 2023 года  

Руководитель, 

педагоги 

Центра «Точка 

роста» 

Ноябрь – декабрь 

2023 г. 

Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра; 

Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю.,  

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б.педагоги  

Центра 

«Точка роста» 

6.4. Проектно-

образовательный 

интенсив с участием 

представителей 

факультетов и кафедр 

ОмГТУ  

Обучающиеся 8-

11 классов, 

руководящие 

работники Центра 

«Точка роста» 

Ноябрь – декабрь 

2023 г. 

Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра; 

Жексенов 

С.Б.педагог  

Центра 

«Точка роста» 

6.5. Круглый стол «Секреты 

успешного педагога-

наставника»  

Руководитель, 

педагоги 

Центра «Точка 

роста» 

Февраль, апрель 

2024 г. 

Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра; 

Пинькова 

Е.В., 



Калиновская 

Е.Ю.,  

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б., педагоги  

Центра 

«Точка роста» 

Направление 7. Организация профориентационной деятельность обучающихся 

7.1. Участие в системе 

открытых онлайн – 

уроков «Проектория» 

Обучающиеся ОУ 

«Таврическая 

школа» 

В течение 

учебного года 

Педагоги 

Центра 

«Точка 

роста», 

классные 

руководители 

7.2. Региональный этап 

чемпионата по 

профессиональному 

мастерству 

«Профессионалы 

Омской области» 

Обучающиеся 

Центра 

«Точка роста» 

По отдельному 

плану БОУ ДПО 

«ИРООО» 

Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю.,  

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б., педагоги  

Центра 

«Точка роста» 

7.3. Экскурсия в ОмГАУ 

«Пищевая 

биотехнология: 

современные тренды и 

инновации» 

Обучающиеся 

Центра 

«Точка роста» 

Октябрь 2023 г. Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю.,  

педагоги  

Центра 

«Точка роста» 

7.4. Организация участия 

обучающихся в 

чемпионате «Молодые 

профессионалы» 

Обучающиеся 8-

11 

классов Центра 

«Точка роста» 

В течение 

учебного года 

Сазонова 

С.А., педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

7.5. Организация участия 

обучающихся в рамках 

проекта ранней 

профессиональной 

ориентации 

обучающихся 6-11 

классов «Билет в 

будущее» 

Обучающиеся 

Центра 

«Точка роста» 6-

11 

классов 

В течение 

учебного года 

Сазонова 

С.А., 

Дмитриева 

Т.П., 

Ситникова 

Н.Н., 

педагоги-

навигаторы 

7.6. Организация и 

проведение экскурсии по 

ресурсным центрам 

ОмГТУ 

Обучающиеся 8-

11 

классов Центра 

«Точка роста» 

Октябрь 2023 г., 

апрель 2024 г. 

Жексенов 

С.Б., педагог  

Центра 

«Точка роста» 

7.7. Организация и 

проведение мастер-

класса по робототехнике 

(роботизированные 

Обучающиеся 

Центра 

«Точка роста» 

Ноябрь 2023 г. Жексенов 

С.Б., педагог  

Центра 

«Точка роста» 



системы в 

агропромышленном 

комплексе) 

По согласованию с 

ОмГАУ 

7.8. Организация участия 

обучающихся в акциях 

«Неделя труда и 

профориентации «Семь 

шагов к профессии», 

«Апрельские встречи» 

Обучающиеся, 

родители 

В течение 

учебного года 

Сазонова 

С.А., педагоги 

Центра 

«Точка роста» 

7.9. Муниципальный 

чемпионат 

WorldSkills Russia 

Juniors по компетенции 

«Лабораторный 

химический анализ» 

Обучающиеся 

Центра 

«Точка роста» 

Декабрь 2023 г. Калиновская 

Е.Ю., педагог  

Центра 

«Точка роста» 

7.10. Круглый стол «Я в 

профессии» 

Обучающиеся 

Центра 

«Точка роста» 

Февраль 2024 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра 

7.11. Участие в профильных 

сменах, направленных 

на формирование 

естественнонаучной 

грамотности и 

исследовательских 

компетенций у 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

Обучающиеся 

Центра 

«Точка роста» 

Июнь 2024 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра 

7.12. Работа летнего 

робототехнического 

лагеря в ОмГПУ 

Обучающиеся 

Центра 

«Точка роста» 

Июнь 2024 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра 

7.13. Организация и 

проведение летней 

школы естествознания  

Обучающиеся 

Центра 

«Точка роста» 

Июнь 2024 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра 

Направление 8. Проектная деятельность обучающихся за счет ресурсов центра 

«Точка роста» 

8.1. Зональные семинары для 

учителей биологии 

химии, физики, 

технологии по 

организации 

лабораторных 

практикумов, 

исследовательских 

проектов на основе 

методических 

рекомендаций ФГАОУ 

Руководящие и 

педагогические 

работники Центра 

«Точка роста» 

Сентябрь – 

декабрь 2023 г. 

Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю.,  

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б., педагоги  

Центра 

«Точка роста» 



ДПО «Академия 

Минпросвещения 

России» 

8.2. Участие в проекте 

«Проектная школа 

ОмГТУ» на базе 

учебных и научно-

исследовательских 

подразделений ОмГТУ 

Обучающиеся 7-

11 

классов Центра 

«Точка роста» 

Октябрь-декабрь 

2023 г., февраль-

май 2024 г. 

Пинькова 

Е.В., 

Калиновская 

Е.Ю.,  

Абрамова 

М.А., 

Жексенов 

С.Б., педагоги  

Центра 

«Точка роста» 

8.3. Областной конкурс 

проектов «Мое умное 

устройство» 

Обучающиеся 

Центра 

«Точка роста» 

Январь – февраль 

2024 г. 

Жексенов 

С.Б., педагог  

Центра 

«Точка роста» 

8.4. НОУ «Поиск» Обучающиеся 

Центра 

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Февраль – март 

2024 года 

Педагоги 

центра 

«Точка роста» 

8.5. Организация работы над 

итоговыми 

индивидуальными 

проектами 

Обучающиеся 9, 

11 классов 

Сентябрь 2023 – 

май 2024 года 

Педагоги 

центра 

«Точка роста» 

8.6. Областной конкурс 

технического творчества 

«Полезный робот» 

Обучающиеся 

Центра 

«Точка роста» 

Апрель 2024 г. Жексенов 

С.Б., педагог  

Центра 

«Точка роста» 

Направление 9. Реализация программ внеурочной деятельности, дополнительного 

образования детей  

9.1.  ДООП 

«Практическая 

биология»; 

 ДООП 

«Коэффициент 

победного действия»; 

 ДООП «Химия 

вокруг нас»; 

 ДООП «В стране 

биологических 

вопросов»; 

 ДООП «Наука в 

опытах и 

экспериментах»; 

 ДООП «Введение 

в проектно-

исследовательскую 

деятельность»; 

 ДООП 

«Территория эколят»; 

Обучающиеся 

Центра 

«Точка роста» ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Сентябрь 2023 – 

май 2024 года 

Педагоги 

центра 

«Точка роста» 

и учителя-

предметники 

ОУ 

«Таврическая 

школа» 



 ДООП «Загадки 

природы»; 

 ДООП «Мир на 

ладошке»; 

 ДООП «Юные 

робинзоны»; 

 ДООП «Мудрая 

наука без назидания и 

скуки»; 

 ДООП 

«Школьное 

лесничество»; 

 ДООП 

«Геометрические 

кружева»; 

 ДООП 

«Интеллект будущего». 

9.2. ВУД  

 «Мы – 

исследователи»,  

 «Лабораторно-

химический анализ»,  

 «Зеленая 

лаборатория»,   

 «Малая академия 

наук: физика»,   

 «Удивительный мир 

природы»,  

 «Хочу все знать!»,  

 «Тайны природы»,  

 «Удивительный мир 

природы» 

Обучающиеся 

Центра 

«Точка роста»  

ОУ «Таврическая 

школа» 

Сентябрь 2023 – 

май 2024 года 

Педагоги 

центра 

«Точка роста» 

и учителя-

предметники 

ОУ 

«Таврическая 

школа» 

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных 

программ  

10.1 Отчёт-презентация о 

работе Центра 

Педагогические 

работники 

ОУ «Таврическая 

школа» 

Июнь 2024 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра  

10.2. Круглый стол «Анализ 

работы за 2023-2024 

учебный год. 

Планирование работы на 

2024-2025  учебный  год 

Педагоги центра Июнь 2024 г. Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра; 

педагоги 

Центра 

«Точка роста»  

10.3. Проведение Дней 

открытых дверей Центра 

«Точка роста» 

Обучающиеся, 

родители, учителя 

Ежеквартально  Прудникова 

С.Н., 

руководитель 

Центра; 

педагоги 

Центра 

«Точка роста» 



 

  


		2023-10-30T08:40:37+0600
	ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ТАВРИЧЕСКАЯ ШКОЛА" ТАВРИЧЕСКОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ




